ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 11.09.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్ మారిషస్ లు కేవలం భాగస్వాములు మాత్రమే కాదని, ఒక కుటుంబమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది పేర్కొన్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి 'మేక్ ఇన్ ఇండియా' దృష్టితో దేశం ఐటీ, ఎలక్ట్రానిక్ తయారీ కేంద్రంగా పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని కేంద్ర రైల్వే, సమాచార , ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు.
- **3.** చక్కెర పరిశ్రమ దేశానికి పెన్నెముక గా ఉంద ని కేంద్ర రోడ్డు రవాణా , రహదారుల మంత్రి నితిన్ గడ్కరి తెలిపారు.
- 4. సేపాల్ లో ప్రస్తుత హింసాత్మక పరిస్థితిపై రాజ్యానికి లోబడి సంప్రదింపులు జరుపుతూ దేశం ఎదుర్కొంటున్న సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి కృషి చేస్తున్నానని అధ్యక్షుడు రామచంద్ర పౌడెల్ అన్నారు.

REV. DAY PM-VARANASI VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది ఈరోజు వారణాసీలో మారిషస్ ప్రధానమంత్రి నవీస్చంద్ర రామ్గులంతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. మారిషస్ ప్రధానమంత్రి రామ్గులాం నిన్న వారణాశికి చేరుకున్నారు . ఉత్తరప్రదేశ్ గవర్నర్ ఆనందిటెస్ పటేల్ ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. ఉమ్మడి విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి మోది మాట్లాడుతూ... రెండు దేశాల మధ్య లోతైన, బలమైన సంబంధాలు ఉన్నాయని పునరుద్ఘాటించారు.

S/B - PM MODI

భారత్ - మారిషస్ లు కేవలం భాగస్వాములు మాత్రమే కాదు , ఒక కుటుంబం అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది పేర్కొన్నారు. భారత్ ఎల్లప్పుడూ వలసరాజ్యాల నిర్మూలనకు మద్దతిస్తుందని, మారిషస్ సార్వభౌమత్వాన్ని పూర్తిగా గుర్తిం స్తుందని మద్దతు అన్నారు. విదేశాలలో మొదటిసారిగా జన ఔషధి కేంద్రాన్ని మారిషస్లలో స్థాపించామని అన్నారు. ఇంధన భద్రత ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్యంలో ఒక ముఖ్యమైన స్తంభమని ఆయన అన్నారు. ఐఐటీ మద్రాస్, ఇండియన్ ఇన్స్టోట్యూట్ ఆఫ్ ప్లాంటేషన్ మేనేజ్మమెంట్ సంస్థలు మారిషస్ విశ్వవిద్యాలయంతో ఒప్పందాలపై సంతకం చేశాయని కూడా ప్రధాన మంత్రి ఈ సందర్భంగా చెప్పారు. మారిషస్ ప్రధానమంత్రి ఈనెల 16 వరకు మన దేశంలో పర్యటిస్తారు.

NSD

మిస్ట్రీ

కాగా, ఈ మధ్యాహ్నం విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ ఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ముఖ్యమైన సముద్ర ఏొరుగు ప్రాంతంలో సముద్ర భద్రత , పైరసీ, మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణాకు సంబంధించిన సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి భారత్ , మారిషస్ కలిసి పనిచేస్తున్నాయని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... మిస్రీ

NSD

GADKARI - BIO ENERGY CONFERENCE

కేంద్ర రోడ్డు రవాణా , రహదారుల మంత్రి నితిస్ గడ్కరి ఈరోజు చక్కెర పరిశ్రమ దేశానికి పెన్నెముకగా ఉందని అభివర్ణించారు. కేంద్ర వినియోగదారుల వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపితో కలిసి 3వ విడత ఇండియా షుగర్ అండ్ జీవ ఇందన సభలో గడ్కరీ పాల్గొని మాట్లాడారు. 20 శాతం ఇథనాల్ మిశ్రమంతో బయోఎనర్జీ రంగం మన దేశంలో ప్రధాన పాత్ర పోషిస్తోందని అన్నారు. వాయు కాలుష్యాన్ని నియంత్రించడానికి శిలాజ ఇంధన దిగుమతిని తగ్గించాల్సిన అవసరం ఉందని ఆయన చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా , గత పదకొండు సంవత్సరాలుగా దేశంలో ఇథనాల్ మిశ్రమం 1.5 శాతం నుండి 20 శాతానికి పెరిగిందని జోషి స్పష్టం చేశారు . చెరకు సాంప్రదాయ పంట నుండి వ్యూహాత్మక ఆర్థిక , ఇంధన ఆస్తిగా పరిణామం చెందిందని గడ్కరీ అన్నారు.

బైట్ ... గడ్కరి

NSD

ASHWINI VAISHNAW-MAKE IN INDIA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ స్వావలంబన దార్ళనికత, 'మేక్ ఇన్ ఇండియా' దృష్టితో దేశం ఐటీ, ఎలక్ట్రానిక్ తయారీ కేంద్రంగా పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని కేంద్ర రైల్వే , సమాచార , ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు. ఈరోజు జైపూర్లో లఘు ఉద్యోగ్ భారతి నిర్వహించిన ఐదేథాన్ 2025 ముగింపు సమాపేశంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ , ఐటీ రంగంలో మన దే శం సాధిస్తున్న పురోగతి ప్రపంచవ్యాప్తంగా చర్చనీయాంశంగా మారిందని అన్నారు. దేశంలో ఎలక్ట్రానిక్ తయారీ 11.5 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పరిశ్రమగా అభివృద్ధి చెందిందని, 25 లక్షల మందికి పైగా ఉపాధిని కర్పిస్తుందని ఆయన తెలియజేశారు. మన దేశం ఎలక్ట్రానిక్ ఉత్పత్తి దేశీయ అవసరాలను తీర్చడమే కాకుండా ఎగుమతుల ద్వారా అంతర్జాతీయ మార్కెట్లను కూడా తీరుస్తుందని పైష్ణవ్ అన్నారు.

NSD

SHEKAHWAT - GYAN BHARATAM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ నాయకత్వంలో దేశం సాంస్కృతిక పునరుజ్జీవన దశలో కొనసాగుతోందని కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షేఖావత్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జ్ఞాన్ భారతం అంతర్జాతీయ సదస్సును ప్రారంభించిన అనంతరం మాట్లాడుతూ... షేఖావత్ ఈ విషయం చెప్పారు. జ్ఞాన్ భారతం అనేది మన దేశ వ్రాతపతుల వారసత్వాన్ని సంరక్షించడం, డిజిటలైజేషన్ చేయడం, వాటిని వ్యాప్తి చేయడం కోసం సేవలిందిస్తున్న జాతీయ కార్యక్రమం. కాగా, ఈ జ్ఞాన్ భారతం మిషన్ మన దేశ చేతిప్రతుల వారసత్వాన్ని భావితరాల కోసం పరిరక్షించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని షేఖావత్ అన్నారు. ఈ మిషన్ కింద , 25 క్లస్టర్లు, 20 ప్రాంతీయ కేంద్రాలు, పది శ్రేష్ఠత కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు మంత్రి తెలియజేశారు. పేల సంవత్సరాల క్రితం సృష్టించబడిన మన జీవితానికి సంబంధించిన అన్ని బోధనలు ఇప్పటికీ మానవాళికి, పర్యావరణానికి ఉపయోగకరంగా ఉన్నా యని ఆయన స్పష్టం చేశారు. NSD

UPDATE NEPAL-INTERIM GOVT

సేపాల్ లో ప్రస్తుత హింసాత్మక పరిస్థితిపై రాజ్యానికి లోబడి సంప్రదింపులు జరుపుతూ దేశం ఎదుర్కొంటున్న సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి కృషి చేస్తున్నా నని సేపాల్ అధ్యక్షుడు రామచంద్ర పౌడెల్ అన్నారు. ప్రధాన నోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫామ్లలపై ప్రభుత్వం నిషీధం విధించడం, ప్రభుత్వ అవినీతిపై ప్రజలు ఆగ్రహం వ్యక్తం చేసి గత కొన్ని రోజులుగా హింసకు పాల్పడిన సేపథ్యంలో పౌడెల్ వ్యాఖ్యలు వచ్చాయి. హింసాత్మక ఘర్షణలు అనేక మంది ప్రాణాలను కోల్పోయారన్నారు. ఈ సంఘటనలు దేశ ప్రధానమంత్రి పదవికి కెపి శర్మ ఓలీ రాజీనామాకు కూడా దారితీశాయి. ప్రస్తుత సంక్షోభానికి రాజ్యాంగ పరిష్కారాలను గుర్తించడంపై తాను దృష్టి సారించానని , ప్రజాస్వామ్యాన్ని పరిరక్షించడం , దేశంలో శాంతిభద్రతలను కాపాడడంపై దృష్టి సారించానని అధ్యక్షుడు పౌడెల్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

NSD

MAHARASHTRA-GOVERNOR

గుజరాత్ గవర్నర్ ఆచార్య దేవవ్రత్ కు మహారాష్ట్ర గవర్నర్ గా అదనపు బాధ్యతలు అప్పగించారు. భారత ఉపరాష్ట్రపతిగా ఎన్ని కైన తర్వాత సి.పి. రాధాకృష్ణన్ మహారాష్ట్ర గవర్నర్ పదవికి రాజీనామా చేసిన తర్వాత ఆచార్య దేవవ్రత్ కు ఈ బాధ్యతలు అప్పగించినట్లు రాష్ట్రపతి భవన్ ఒక పత్రికా ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

DAY-IMD

బీహార్లోని అక్కడక్కడా భారీ నుండి అతి భారీ వర్షపాతం నమోదవుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ ఈరోజు అంచనా పేసింది. అండమాన్ , నికోబార్ దీవులు , ఆంధ్రప్రదేశ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , అస్సాం, మేఘాలయ, ఛత్తీస్గడ్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్లలో ఈరోజు మారుమూల ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపిది. మారుమూల కర్ణాటక, జార్ఖండ్, మధ్య మహారాష్ట్ర , మరాఠ్వాడ, ఒడిశా, సబ్ హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్లలో ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉండే అవకాశం ఉంది.కాగా, దేశంలోని పశ్చిమ ప్రాంతాలలో చెదురుమదురుగా విస్తృతంగా వర్షాలు కురుస్తాయని , దేశంలోని మిగిలిన ప్రాంతాలలో అక్కడక్కడా వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

NSD

NARENDRA CUP FOOTBALL TOURNAMENT

సెప్టెంబర్ 11 ఈ రోజు 1893లో చికాగోలో జరిగిన ప్రపంచ మతాల పార్లమెంటులో స్వామి వివేకానంద చారిత్రాత్మక ప్రసంగం చేసి న 133వ వార్షికోత్సవం. ఈ సందర్భంగా పశ్చిమ బెంగాల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ ఏడు రోజుల పాటు జరిగే నరేంద్ర కప్ ఫుట్బాల్ టోర్నమెంట్ను నిర్వహించింది. బిజెపి రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు, రాజ్యసభ సభ్యుడు షమిక్ భట్టాచార్య ఈ కార్యక్రమాన్ని ఈరోజు హౌరా జిల్లాలోని దాస్నగర్లో ప్రారంభించారు.

NSD

MANOGYAN::RZ DP-1 11.09.2025 REV. DAY PM-VARANASI VISIT

Prime Minister Narendra Modi held bilateral talks with Mauritian Prime Minister Navinchandra Ramgoolam in Varanasi today. PM Ramgoolam arrived

in the spiritual city yesterday and was welcomed by Uttar Pradesh Governor Anandiben Patel. At a joint press briefing, Prime Minister Modi reaffirmed the deepening ties between the two countries, saying, "India and Mauritius are two nations, but our dreams are one.

S/B - PM MODI

(https://x.com/ani/status/1966045771184095258?s=46)]

Prime Minister Modi stated that India and Mauritius are not just partners but a family.

S/B - PM MODI

(https://x.com/ani/status/1966041080912048444?s=46)]

He added that India has always supported decolonisation and full recognition of Mauritius's sovereignty.

S/B - PM MODI

[BYTE (https://x.com/ani/status/1966041714809823290?s=46)]

Prime Minister Narendra Modi said that the first Jan Aushadhi Kendra outside India has now been established in Mauritius.

S/B - PM MODI

(https://x.com/ani/status/1966042911419547867?s=46)]

He added that Energy security is an important pillar of bilateral partnership. [

S/B - PM MODI

(https://x.com/ani/status/1966043840571150786?s=46)]

PM Modi also said that IIT Madras and the Indian Institute of Plantation Management have signed agreements with the University of Mauritius.

S/B - PM MODI

[BYTE (https://x.com/ani/status/1966044612780315014?s=46)] We've more from our correspondent:

V/C - ALOK RAI

The bilateral talks between the two leaders covered the full spectrum of cooperation. Four MoUs in the field of science & technology, Oceanography, administrative training & telemetry were exchanged between the two countries. Three more documents namely in the power sector, Indian grant assistance for small development projects & hydrography were also exchanged. The talks reaffirmed the civilizational connect, spiritual bond, and enduring people-to-people ties between India and Mauritius.

Mauritius PM is on a week long state visit to India from 9 to 16

September, 2025.

<><><>< ALOK RAI/ VARANASI/ MAIL/ 1346 HRS

Briefing the media this afternoon, Foreign Secretary Vikram Misri said India and Mauritius are working together to address challenges related to maritime security, piracy, and drug trafficking as two neighbours in a very important maritime neighbourhood.

[S/B- FS MISRI-INDIA-MAURITUS -32 SECS]

MANOGYAN DP-1 SHEKAHWAT - GYAN BHARATAM

11.06.2025

Union Culture Minister Gajendra Singh Shekhawat has said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the country is going through a phase of cultural renaissance. Mr Shekhawat said this after inaugurating the Gyan Bharatam International Conference in New Delhi today. Gyan Bharatam is a national initiative dedicated to preserving, digitization and disseminating India's manuscript heritage. Mr Shekhawat said, this Gyan Bharatam mission aims to preserve India's manuscript heritage for posterity. The Minister informed that under this mission, 25 clusters, 20 regional centers and ten centers of excellence were envisioned. He highlighted that all those teachings related to life that were created thousands of years ago are still useful for mankind and the environment. The conference brings together over one thousand one hundred participants, including scholars, experts, institutions and cultural practitioners from across the country and abroad.

<><>AKSHIT/1217

MANOGYAN::RZ DP-1 ASHWINI VAISHNAW-MAKE IN INDIA

11.06.2025

Union minister for Rail, Electronics Information technology and information and Broadcasting Ashwini Vaishnaw has said that under Prime Minister Narendra Modi's vision of self-reliance and 'Make in India', the country is fast emerging as a hub of IT and electronic manufacturing. Addressing the valedictory session of the Ideathon 2025 organised by Laghu Udyog Bharati in Jaipur today, the Minister said India's progress in the IT sector has become a global talking point. He informed that electronic manufacturing in the country has grown into an industry worth over 11.5 lakh crore rupees, generating employment for more than 25 lakh people. Mr. Vaishnaw added that India's electronic production will not only meet domestic requirements but also cater to international markets through exports. He highlighted the country's recent achievement of manufacturing

semiconductor chips, a dream nurtured since the 1960s. The Minister also referred to the recent GST reforms, stating that they will reduce the prices of many daily-use items, benefiting traders as well as the economy. During his visit, Mr. Vaishnaw also inspected various railway projects in Jaipur and reviewed the ongoing development works.

<><><>

DR JITENDRA DWIVEDI/ JAIPUR/ MAIL/ 1401 HRS.

GAURAV EP-I 11.09.2025 GADKARI - BIO ENERGY CONFERENCE

Union Minister of Road Transport and Highways Nitin Gadkari today hailed the sugar industry by calling it the backbone of the country. Attending the 3rd edition of India Sugar and Bio-Energy Conference along with Union Consumer Affair Minister Prahlad Joshi, Mr Gadkari said that India's Bioenergy sector has become a major player through its 20 percent ethanol blending. He underlined the need to reduce the import of fossil fuel, in order to control air pollution. On the occasion, Mr Joshi highlighted that over the past eleven year country's ethanol blending has increased from 1.5 percent to 20 percent. He added that sugarcane has evolved from a traditional crop into a strategic economic and energy asset.

(BYTE GADKARI -

GAURAV EP-I 11.09.2025 MAHARASHTRA-GOVERNOR

Gujarat Governor Acharya Devvrat has been given additional charge of Maharashtra. In a press communique, Rashtrapati Bhavan said that Acharya Devvrat has been given this charge, after C. P. Radhakrishnan resigned from the post of Governor of Maharashtra, after his election as Vice President of India.

<><>DIPENDRA/1654

GAURAV :MEENU EP-II 11.09.2025 UPDATE NEPAL-INTERIM GOVT

Nepal President Ramchandra Paudel has said, he is currently engaged in consultations and making every possible effort to address the country's ongoing challenges from within the Constitutional boundary. Mr Paudel's remarks comes as the country witnessed deadly violence over past few days, triggered by a government ban on major social media platforms and anger over corruption. The violent clashes claimed the lives of several people and also led to the resignation of KP Sharma Oli as Nepal's Prime Minister. In a statement, President Paudel said, he is focused on identifying constitutional solutions to the current crisis, with an emphasis on preserving democracy and ensuring law and order in the country. He appealed to all sides to cooperate in maintaining peace and stability across the nation.

MANOGYAN MP-I 11.09.2025 DAY- IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places of Bihar today. According to IMD, Andaman and Nicobar Islands, Andhra Pradesh, ArunachalPradesh, Assam, Meghalaya, Chhattisgarh and East Uttar Pradesh are likely to witness heavy rainfall at isolated places today. Similar conditions are likely to prevail over Interior Karnataka, Jharkhand, Madhya Maharashtra, Marathwada, Odisha and Sub Himalayan West Bengal. Meanwhile, the met department has predicted that there will be scattered to fairly widespread rainfall over Western parts of the country and isolated to scattered rainfall over the rest of the country.

<><>AMAN/1340 HRS

NARENDRA CUP FOOTBALL

Today is the 11th of September. This day marks the 133th anniversary of Swami Vivekananda's historic speech at the World Parliament of Religions in Chicago in 1893. Bharatiya Janata Party BJP has organised a seven day long Narendra Cup Football Tournament in West Bengal. BJP state president and Rajya Sabha member Shamik Bhhattacharya inaugurated the event at Dasnagar in Howrah district today. He said Swamiji showed the path how cultural nationalism can lead to peace. The football tournament will conclude on 17th September.

